
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno 24 del mese di  gennaio dell’anno 2025 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    51    del    24/01/2025

OGGETTO: PROROGA CONVENZIONE CON L`AGENZIA REGIONALE EMERGEN

ZA URGENZA (AREU) PER L`ATTIVITA` DI EMERGENZA-URGENZA

EXTRAOSPEDALIERA. SCADENZA 30.6.2025.          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: PROROGA CONVENZIONE CON L`AGENZIA REGIONALE EMERGEN

ZA  URGENZA  (AREU)  PER  L`ATTIVITA`  DI  EMERGENZA-URGENZA

EXTRAOSPEDALIERA. SCADENZA 30.6.2025.      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n.  50 in data 21/01/2025 della  S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI qui di seguito 

trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

premesso che con deliberazione n. 294 del 4.6.2020 questa ASST prendeva atto della convenzio

ne sottoscritta con l’ex Azienda Regionale Emergenza Urgenza (AREU) per l’attività di emergen

za-urgenza extraospedaliera per il periodo 1.1.2020 – 31.12.2024;

ricordato che dal 1° gennaio 2021 è stata costituita l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza, che 

è subentrata in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi ivi inclusi i rapporti di lavoro e la titolarità 

dei beni precedentemente in capo all’Azienda Regionale Emergenza Urgenza, perfezionata dalla 

D.G.R. n. XI/4078 del 21.12.2020 “Determinazioni in ordine all’attuazione dell’articolo 11 della 

legge regionale n. 22/2029 - costituzione dell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza”;

vista la PEC prot. n. 35582 del 19.12.2024, acquisita agli atti il 20.12.2024, prot. n. 98429, con la 

quale il Direttore Amministrativo di AREU comunicava che:

-  nelle more dell’approvazione della Delibera delle Regole di Sistema, la Giunta Regionale 

intendeva prevedere la proroga della convenzione per l’attività di emergenza urgenza ex

traospedaliera approvata ai sensi della D.G.R. 2703/2019, al fine di completare e definire il 

nuovo schema tipo di accordo che sarà adottato entro il primo semestre 2025;

- sarebbe stata cura di AREU, all’inizio dell’anno 2025, provvedere all’invio formale di ido

nea corrispondenza per formalizzare la suddetta proroga;

dato atto che la D.G.R. n. XII/3720 del 30.12.2024 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di pro

grammazione del SSR per l’anno 2025 – (di concerto con il Vice Presidente Alparone e gli Asses

sori Lucchini e Fermi)” nell’allegato A al punto 9.3.2. “Convenzione emergenza-urgenza extrao

spedaliera” prevede, in ordine alla vigente convenzione tra AREU e gli Enti Pubblici Sanitari, stan

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

te la necessità di definire un nuovo schema tipo di accordo, l’autorizzazione alle Parti coinvolte a 

perfezionare la proroga della richiamata convenzione fino al 30 giugno 2025;

visto e richiamato l’art. 16 della convenzione approvata con deliberazione n. 294/2020 il quale 

prevedeva che la convenzione poteva essere rinnovata senza modifiche al testo, con nota formale di 

accettazione sottoscritta da entrambe le parti;

vista e richiamata altresì la PEC prot. n. 36605 del 31.12.2024, acquisita agli atti in pari data, 

prot.  n.  100264,  con  la  quale  AREU a  seguito  dell’approvazione  della  sopra  citata  D.G.R.  n. 

XII/3720 del 30.12.2024, comunicava che riteneva necessario garantire la continuità del servizio in 

argomento e pertanto, trasmetteva nota di proroga della convenzione in oggetto da perfezionare tra

mite scambio di idonea corrispondenza, da sottoscrivere digitalmente;

precisato che tale scambio di corrispondenza dovrà intendersi sostitutivo della stipulazione di un 

apposito atto di proroga del rapporto convenzionale in oggetto;

preso atto  dei  pareri  favorevoli  espressi  in  data 14.1.2025 dalla  Direzione Medica dei  Presidi 

Ospedalieri ed in data 15.1.2025 dalla Direzione Sanitaria;

ritenuto, alla luce delle considerazioni sopra indicate, di proporre la proroga della convenzione ap

provata con deliberazione n. 294/2020 alle medesime condizioni, dall’1.1.2025 sino al 30.6.2025, 

sottoscrivendo apposita nota allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 

del medesimo (allegato n. 1);

precisato che questa Azienda si riserva la facoltà di recedere anticipatamente dal rapporto in esse

re, qualora sopravvenissero nuove disposizioni di leggi statali, regionali, regolamentari ovvero esi

genze di servizio improrogabili e con esso incompatibili;

dato atto che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge af

finché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

rilevato che il presente provvedimento non rientra nell’ambito delle funzioni e dei compiti attribui

ti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, assume la 

conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto il parere di conformità della presente proposta di deliberazione ai requisiti richiesti dalla Leg

ge affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenu

to) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della 

S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Ammini

strativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prorogare la convenzione con l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU), per 

l’attività di emergenza-urgenza extraospedaliera, alle stesse condizioni economiche ed ope

rative previste nella convenzione di cui alla deliberazione n. 294/2020, dall’1.1.2025 sino al 

30.6.2025, sottoscrivendo apposita nota allegata al presente provvedimento quale parte inte

grante e sostanziale del medesimo (allegato n. 1);

2. di precisare che questa Azienda potrà recedere dal rapporto in parola qualora sopravvenisse

ro nuove disposizioni di leggi statali, regionali, regolamentari ovvero esigenze di servizio 

improrogabili e con esso incompatibili;

3. di dare atto altresì che il presente provvedimento non comporta oneri economici aggiuntivi 

a carico di questa Azienda;

4. di individuare la Dott.ssa Sabina Campi, Responsabile della S.S.D. AAT di Varese, quale 

referente per l’esecuzione del presente accordo;

5. di trasmettere il presente provvedimento per opportuna conoscenza e per il seguito di com

petenza alle seguenti Strutture: Direzione Sanitaria, Direzione Medica Varese, Gestione e 

Sviluppo  Risorse  Umane,  Gestione  Acquisti,  Logistica,  Gestione  Tecnico  Patrimoniale, 

Flussi Informativi e Sistemi Informativi Aziendali;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modifica

zioni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



 

 
 

  
 

 

 

Da restituire sottoscritta digitalmente per ricevuta e accettazione 
 
 

Oggetto: CONVENZIONE TRA AREU E GLI ENTI PUBBLICI SANITARI PER L’ATTIVITÀ DI 
EMERGENZA URGENZA EXTRAOSPEDALIERA – ACCETTAZIONE 
 
 

 A seguito dell’approvazione della DGR XII/3720 del 30.12.2024, riferita all’oggetto e 
alla scadenza della convenzione fissata per il 31 dicembre 2024, risulta necessario 
garantire la continuità del servizio in oggetto. 

 Ai sensi dell’art. 16 della già menzionata convenzione e come disposto dalla Giunta 
Regionale con la deliberazione sopra richiamata, viene prorogata la stessa, gli 
Addendum ed i contratti di comodato d’uso delle sedi MSA fino al 30 giugno 2025, 
mantenendo le medesime condizioni economiche e operative. 

 Al fine di perfezionare la proroga tramite scambio di idonea corrispondenza, si prega 
di sottoscrivere digitalmente e restituire il presente testo a questa Agenzia, per gli 
adempimenti conseguenti. Tale scambio di corrispondenza intende sostituire la 
stipulazione di un apposito atto di proroga del rapporto convenzionale in oggetto. 

 Ringraziando anticipatamente per la consueta collaborazione, colgo l’occasione per 
porgere i migliori saluti. 

 

 
  

 

Si restituisce per ricevuta e accettazione. 
IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Giuseppe Micale)  

Documento informatico firmato digitalmente 
ex DPR n.445/2000 e D.Lgs n. 82/2005 e norme collegate. 

 
 
 

 

In allegato: Convenzione con gli Enti Pubblici Sanitari per l’attività di emergenza urgenza extraospedaliera 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 51 del  24/01/2025

OGGETTO: PROROGA  CONVENZIONE  CON  L`AGENZIA  REGIONALE  EMERGENZA  URGENZA  (AREU)  PER

L`ATTIVITA` DI EMERGENZA-URGENZA EXTRAOSPEDALIERA. SCADENZA 30.6.2025.      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 24/01/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Fre` Fulvio -  Responsabile del procedimento S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ghilotti Damiano -  Direttore F. F. S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Salzillo Adelina -  Direttore Direzione Sanitaria 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Fre` Fulvio


		2025-01-24T18:15:19+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




